15 Servitutum quedam sunt continuæ, quedam quasi continuæ, quedam discontinuæ appellantur.

16 Continuæ servitutes sunt, que factum hominis non requirunt.

17 Quasi continuæ sunt servitutes, que post principium non requirunt factum hominis.

18 Discontinuæ servitutes appellantur, que semper factum hominis desiderant.

19 Pro servitutibus confessoria, & negatoria competit actio.

Hhh

Con-

(y) Ut probatur in leg. Forma, ff. de Censib. & in leg. Si in rem, ff. de Rei vindic. & in leg. 25. tit. 2. Part. 3.

(z) Juxta text. in leg. Ex diverso, §. 1. & ibi Bart. ff. de Rei vindic. & Jaf. in dict. §. Omnium, n. 172.

(a) Ut probatur in leg. Fructus 34. ff. de Rei vindic. & in leg. Si navis, §. fin. ff. cod. tit. & in leg. 39. tit. 28. Part. 3.

& explicat Jaf. in dict. §. Omnium, n. 75. Covar. lib. 1. Variar. cap. 3. n. 1. & 6. Pinel. in leg. 2. Cod. de Restind. vendit. 2. part. cap. 4. n. 50. & Connan. lib. 8. Comment. cap. 11.

(b) Juxta text. in leg. Non solum, ff. de Rei vindic. in leg. 39. tit. 28. Part. 3.

20 Confessoria actio illi competit, qui aferit, sibi servitutem constitutam esse, & debet.

21 Negatoria actio ei accommodatur, qui servitutem debere negat.

22 Negatoria, & confessoria actiones pro juribus incorporalibus competunt.

23 In libello confessoria allegare debet actor, se dominum esse praedii dominantis, & ab alio praedio, suo servitutem debitam esse.

24 Praedialis servitus sine duobus praediis consistere nequit.

25 Sufficit, quem esse dominum praedii dominantis, utile, vel quasi dominium habere.

26 Ut actio confessoria competere possit, sufficit, quem jus habere in praedio dominante.

27 Creditori competit confessoria actio.

28 Usufructuarius, etsi non proprio, domini tamen nomine confessoria agere potest.

29 Agens confessoria actor demonstrare debet fundum dominantem per duo confinia, & eodem modo servientem.

30 Actor, si velit confessoria actione experiri, allegare debet, se in quasi possessione servitutis constitutum esse.

31 Confessoria actio pro servitute constituta, non pro constituenda datur.

32 Dicere debet actor confessoria agens, se ab adversario servitutem uti prohiberi.

33 In libello debet actor petere, quod iudex declaret, servitutem suo praedio ab adversarii fundo debitam esse.

34 Actor, in confessoria actione instituenda, potest fructus, & damna postulare.

35 In libello confessoria actionis petere debet actor, quod iudicis officio ab adversario, suisque haeredibus caveatur, non fore se ab ipsi in futurum impediendum.

36 Creditor, usufructuarius, & alii habentes jus in re, si confessoria experiantur, jus, quod eis in re competit, allegare tenentur.

37 Negatoria competit neganti, servitutem debitam esse.

38 Quomodo actor sit in possessione servitutis, probare tenetur, sibi debitam esse.

39 Omnis res libera praesumitur.

40 Agens negatoria allegare debet, se dominum praedii esse, item praedium liberum esse.

(a) Ut in §. Equi si agat, Instit. de Aliion.

(b) Ut probat text. junct. glof. in leg. 1. ff. de Servit. & in leg. 1. tit. 31. Part. 3. Capol. in Tit. de Servit. urban. praed. cap. 1. n. 1. & Anton. Gom. 2. Tom. Variar cap. 15. num. 1.

(c) Ita exemplificat Faber. & Jaf. n. 8. in dict. §. Equi si agat.

(d) Ut probatur in leg. in re communi, ff. de Servit. urban. & tradunt Jaf. n. 2. in dict. §. Equi si agat. Capol. ubi supr. cap. 7. & Anton. Gom. in dict. cap. 15. n. 1.

41 Si quis negatoria experietur, allegare tenetur, adversarium inquietare eum ratione servitutis sibi non debita.

42 Actor negatoria agens potest petere, non solum fructus, & damna, sed etiam interesse.

43 Negatoriam intendens potest a Iudice petere, ut ab adversario cautionem exigat, quod nec ipse, nec ejus haeredes eum amplius inquietabunt.

44 Libellus in actione confessoria Hispano sermone formatus.

45 Libellus in actione negatoria Hispana lingua compositus.

§. QUARTUS.

DE ACTIONE CONFESSORIA, & negatoria.

1. Actiones confessoria, & negatoria reales sunt, & pro servitutibus competunt: (a) 2. pro quarum explicatione constituendum erit, servitutum tres esse species, scilicet, personalem, realem, & mixtam. (b) 3. Personalis servitus est, qua a persona persona debetur, ut puta, quando dominus alicujus servi concessit alteri operas in eodem servo: (c) & in isto exemplo intelligi debet dict. lex 1. tit. 31. Part. 3. quamvis Greg. Lupus ibi intelligat in servitute, quam debet servus domino, quod tamen falsum est, 4. cum in re propria servitus constitui non possit. (d)

5. Servitus Realis est, qua debetur a re rei, ut servitus urbana, & rustica, qua non deberet personae, sed praedio: (e) 6. & ideo libellus, & sententia in praedio, & non in persona debet formari. (f)

7. Et servitutum realium quaedam sunt urbana, & quaedam rustica: 8. Urbana sunt, quae sunt constituta in aedificiis habitandi causa factis, sive in Villa, sive in Civitate, 9. quia praedium urbanum locus non facit, sed materia: (g) 10. servitutes Rusticae sunt, quae constituta sunt in praediis causa fructuum percipiendorum factis: (h) 11. & distinguitur, an sit urbana, vel rustica ex qualitate praedii dominantis, cui servitus debetur, non ex qualitate pra-

(a) Ut leg. Unus ex sociis, ff. de Servit. rust. praed.

(b) Ut in leg. Qui aliena, §. fin. ibi: Sententia praedio datur, ff. de Neg. gest. Capol. ubi supr. cap. 2. n. 1. & definitionem servitutis realis ponit Bartol. leg. 1. ff. de Servit. & explicat Capol. dict. cap. 2. n. 3. Menef. in Rubr. Cod. de Servit. n. 8.

(c) Ut in leg. Urbana praedia, ff. de Verb. signif.

(d) Ut leg. Eo iure, §. Stabula, ff. Quib. mod. pign. tit. citat, explicat Capol. ubi supr. cap. 11. n. 2.

§. IV. de Actione confessoria, & negatoria. I I

praedii debentis servitutum: (i) 12. servitus vero Mixta est, qua debetur a re persona, ut usufructus, usus, & habitatio: & istae etiam dicuntur personales: (j) 13. quia cum persona extinguntur: (k) 14. dicuntur etiam reales, quia tanquam realia vendicantur. (l)

15. Rursus servitutum quaedam sunt continua, & quaedam discontinua. 16. Continuae sunt, quae habent causam continuam, & perpetuam, & factum hominis non semper requirunt: licet a principio requiratur ad constituendam servitutum, ut servitus aqueductus, altius non tollendi, tigni injuncti. 17. Quali-continuae servitutes dicuntur, quae post principium non requirunt factum hominis; non tamen semper sunt in usu actualiter, sed potentialiter, ut servitus stillicidii, aqueductus ex caelo cadentis, quia non semper pluit. 18. Discontinuae servitutes sunt, quae semper requirunt factum hominis, ut servitus itineris, viae, & similes: hanc distinctionem servitutum constituit Gloffa: (m) & praecipuum effectus hujus divisionis veritatur circa praescriptionem servitutum, ut resolvit Capola. (n)

19. His sic constitutis, dicendum est, pro servitutibus proditas esse duas actiones, scilicet, confessoriam, & negatoriam: 20. confessoria enim datur adversus eum, qui alicui impedit servitutem uti: 21. negatoria vero datur neganti se servitutem debere: & ita confessoria competit ad vendicandam servitutum; negatoria autem ad vendicandam libertatem servitutum.

Tom. III.

(i) Ut in leg. 1. §. Area, ff. de Servit. rust. praed. Capol. dict. cap. 11. n. 10.

(j) Ut in leg. 1. ff. de Servit.

(k) Ut in leg. Non solum II. §. Tale, ff. de Liber. legat.

(l) Ut in leg. Ut fini in princ. ff. Si usufruct. peat. & de his mixtis agit late Capol. ubi supr. cap. 3. cum tribus seqq. & Anton. Gom. dict. cap. 15. n. 2.

(m) Mag. in leg. Servitutes, ff. de Servit. & Capol. ubi supra, cap. 19.

(n) In dict. cap. 19. & Anton. Gom. dict. cap. 15. d. n. 24. & Covar. lib. 1. Variar. cap. 17. n. 11. & quis possit constituere servitutes: & quibus possint concedi, & in quibus rebus constituantur, & quomodo, & qualiter constituantur, explicat Capol. late ubi supr. in cap. 14. cum seqq.

(o) Ita probatur in leg. 2. & in leg. Loci corpus, §. In confessoria, ff. Si serv. vindic. & in dict. §. Equi si agat.

(p) Juncto text. in cap. Cum Ecclesia, de Causa possess. & proprietas, & glof. in cap. Examinata, de Judic. verb. Possid. debet, & glof. in cap. Non est moderamen, verb. Si vendicet 16. quest. 1. & tradunt Jaf. n. 35. Gomec. n. 52. in dict. §. Equi si agat, & testatur communem Rebuff. in Tract. de Decimis, quest. 9. n. 11. & Jaf. in leg. Si prius, n. 3. & 4. ff. de Nov. oper.

(q) Lib. 1. Variar. cap. 7. n. 10.

(r) Ut in §. pen. Instit. de Servit. rust. & in leg. Quoties, vindic.

22. competunt etiam istae actiones pro aliis juribus incorporalibus: ut puta, si quis impediatur jure eligendi, decimandi, vel praesentandi, secundum Glossam: (p) et si contrarium sentiat Covarruvias. (q)

23. Et ad hoc ut alicui competat actio confessoria, requiruntur sequentia: primo, quod actor in libello dicat, se dominum, vel quasi dominum praedii dominantis esse, praedioque suo servitutem debere: 24. nam sine duobus praediis servitus non constituitur: (r) quo fit, actorem debere esse dominum praedii dominantis: (s) 25. sufficeret tamen, dominum directum, vel utilem, aut quasi dominum esse, (t) 26. vel habere jus in re dominante, 27. ut est creditor, qui, si impediatur uti servitutem debita rei sibi pignoratae, agere poterit hac actione confessoria: (u) 28. usufructuarius tamen proprio nomine hac actione experiri non poterit: (x) nomine vero domini bene agere poterit. (y)

29. Secundo requiritur, quod actor per duo confinia declaret fundum dominantem, & servientem: (z) 30. tertio requiritur, quod actor in libello dicat, se esse in quasi-possessione servitutis: 31. quia ista actio confessoria competit pro servitute constituta; non vero pro constituenda: (a) 32. quarto requiritur, quod actor dicat se ab adversario impediti uti praedicta servitute: (b) 33. quinto requiritur, quod actor a iudice petat, quod declaret servitutem debitam esse suo praedio a praedio adversarii. (c)

34. Sexto requiritur, actorem petere fructus, & damnas: nam haec omnia in confessoria vendicantur.

Hhh 2

§. 1. ff. de Servit. & in leg. Ergo, ff. de Servit. rustic.

(f) Ut probatur in leg. 1. & 2. & ubi glof. verb. Altius, ff. Si serv. vindic. & notant communiter omnes ex D. Ant. de Padilla in leg. 1. Cod. de Servit. & aqua, n. 58.

(g) Ut probatur in leg. in provinciali, §. Si ergo, ff. de Nov. oper.

(h) Juxta text. in leg. Et qui, ff. de Servit. & in leg. Creditari, ff. de Nov. oper.

(i) Ut probatur in leg. 1. in princ. ff. Si usufruct. peat.

(j) Ut probatur in leg. unic. verb. Item Juliano, ff. de Remis, & resolvit Corral. in leg. Et qui, ff. de Servit. n. 6. & an usufructuarius, vel alius habens utile dominium constituere possit servitutem, tractat glof. & ibi Corral. in leg. 3. ff. de Servit. & Boer. in dec. 181. n. 2. Anton. Gom. in leg. 4. Taur. n. 84. & Pinel. in leg. 1. Cod. de Bonis mat. 3. part. n. 71.

(k) Juxta text. in leg. Forma, ff. de censu.

(l) Ut probat text. in leg. Sicuti, §. Sed si quaeratur, ff. Si servit. vindicet. & quomodo, & qualiter quasi possessio servitutis acquiri possit, docet Bart. in leg. 1. Cod. de Servit. Jaf. in dict. §. Equi si agat, n. 41. D. Ant. de Padilla in leg. 2. n. 3. Cod. de Servit. & aqua.

(m) Ut probatur in leg. Si qui diuturno, §. fin. ff. Si serv. vindic.

(n) Ut in leg. Sicuti, §. Si quaeratur, ff. Si servit. vindic.

niunt: (d) 35. ultimo requiritur, quod actor petat, ut officio iudicis sibi caveatur per impedientem, quod nec ipse, nec sui heredes in futurum non impediant eum uti predicta servitute. (e) 36. Est advertendum, quod quando confessoria intentatur à creditore, usufructuario, vel superficiario, nec esse est dici, se esse creditorem, usufructuarium, vel superficiarium: & in hac actione libellus erit formandus, modo paulo inferius prescripto.

37. Negatoria actio competit neganti, se servitutum debere, ut supra diximus: 38. in qua actione illud erit observandum, quod licet adversarius sit in quasi-possessione servitutis; per hoc tamen non liberabitur ab onere probandi, servitutum constitutam fuisse, etiam si actor non prober libertatem suae rei, 39. quia praesumptio juris est, quemlibet fundum liberum esse. (f)

40. Et ad hoc ut competat haec negatoria alicui requiruntur sequentia: primo requiritur, quod actor dicat, se dominum, vel quasi-dominum praedii esse: (g) secundo requiritur, quod dicat, praedium suum liberum esse: (h) tertio requiritur, quod dicat, adversarium perturbare, & inquietare cum ratione servitutis sibi non debite: (i) 42. quarto requiritur, quod actor petat fructus interesse, & damna, nam etiam in hac actione veniunt: (j) 43. ultimo requiritur, quod petat, quod adversarius praestet cautionem de non perturbando, & inquietando cum super illa servitute non debita, ad quod compelli potest: (k) & libellus in hac actione erit formandus, ut statim dicemus.

LIBELLUS IN ACTIONE confessoria.

Illustre Señor.

44. Fulano, parezco ante Vmd. y pongo demanda à Fulano, y contando el caso, digo: que siendo yo señor de una tierra, que es en termino de tal lugar, que son linderos, de una parte tierra de Fulano, y de otra tierra de Fulano: y teniendo la dicha mi tierra servidumbre de camino por una tier- ra del dicho Fulano, que es junto à la mia, para la ir à labrar, sembrar, y beneficiar, y con el carro acarrear el pan, y fructos que